1

平成 28年 12月 15 日

各 位
 上場会社名    株式会社ＩＧポート
  代表者       代表取締役社長 石川光久
 （コード番号  3791）
 問合せ先責任者 ＩＲ担当執行役員 郡司幹雄
 （TEL     0422-53-0257）

I.G ストアにおける、コミュニケーションロボット

「タチコマ」による商品受け渡しサービスに関する実証実験の実施のお知らせ

この度、当社グループ会社である株式会社プロダクション・アイジー(以下、I.G)は、株式会社

karakuri products(代表 松村 礼央、12月 19日に法人化予定。以下、karakuri products)と協力し、

「攻殻機動隊 STAND ALONE COMPLEX」シリーズの人気キャラクター「タチコマ」を活用した接客サー

ビスの実証実験(以下、本事業)を、I.Gのオフィシャルストア｢I.Gストア｣ならびに「I.Gストア出張

店」にて実施することを決定いたしましたので、お知らせいたします。

本事業は「攻殻機動隊 S.A.C. 1/2 サイズ タチコマ リアライズプロジェクト」の一環として進められ

るものであり、経産省による平成 28年度の「ロボット導入実証事業」にも採択されています。

具体的なサービスの実験内容は、karakuri products が配信予定のスマートフォンアプリ「バーチャル

エージェント・タチコマ」内でユーザーが育成したタチコマが、店頭の 1/2 サイズ タチコマを通じて、

アプリにて予約購入した商品の受け取り体験ができるというものです。

I.Gと karakuri products は、本事業を通して、商業施設や小売店舗などでの接客・案内サービスを可

能するロボットのためのインフラ基盤の充実を目指します。ここで得た知見ならびに成果は、経済産業

省を通じ、非製造業分野でのロボットの社会実装のために活用されます。

I.Gは本事業に協力することで、アニメーションキャラクターによる、個人に適応した接客サービスと

いう、国内外のアニメファンに訴求する新たな付加価値の創出および収益の拡大を目指します。

 本事業の詳細は I.G 及び I.Gストアのホームページ上で随時お知らせしていきます。

© 士郎正宗・Production I.G/講談社・攻殻機動隊製作委員会

現在制作中のコミュニケーションロボット「1/2サイズ タチコマ」の「外装検討モデル」

2

【実証実験について】

◇実施場所

(a) 〒150-0041 東京都渋谷区神南 1-22-6

 渋谷マルイ 7階 「I.G ストア」

期間：2016年 12月 23 日～2017年 1月 15日 (予定)

(b) 〒559-0034 大阪市住之江区南港北 2-1-10

アジア太平洋トレードセンター 「I.G ストア出張店」

期間：2017年 1月 19日～2017年 1月 31日 (予定)

(c) 実験地調整中（大阪）

期間：2017年 2月 3日～2017年 2月 12 日 (予定)

※上記実施場所・実施期間は変更の可能性があります。

◇仕様（アプリ連携型 コミュニケーションロボット「タチコマ」）

寸法： 約 1500 x 1400 x 1100 mm

重量： 約 65.0kg

制御：テレオペレーション方式、半自律制御

◇仕様（スマートフォンアプリ）

アプリ名称：「バーチャルエージェント・タチコマ」

デベロッパ：株式会社 karakuri products / 株式会社カヤック

対応 OSバージョン：iOS9、iOS10

対応端末：iPhoneSE/6/6s/6 Plus/6s Plus/7/7 Plus

無料（App内課金あり）

※iPod touch 第 5世代以前、iPhone5S 以前の端末は非対応です。

※タブレット端末での動作は保証しておりません。

※すべての端末での動作を保証するわけではありません。

配信日：2016年 12月 16日（金）

【攻殻機動隊 S.A.C. 1/2 サイズ タチコマ リアライズプロジェクト について】

攻殻機動隊 REALIZE PROJECT、株式会社 DMM.com、株式会社 karakuri products、海内工業 株式会社、

ならびに協賛企業各社が、I.G制作のアニメ「攻殻機動隊 STAND ALONE COMPLEX」シリーズに登場する「タ

チコマ」を題材に、コミュニケーションロボットの社会実装に取り組むプロジェクトです。

本事業で活用するアプリならびにロボット「タチコマ」は、その中間成果物です。今後は、小売店舗内

での自律走行化や接客における物理作業の実現に向け、商業施設ならびに自治体・国と連携し、コミュニ

ケーションロボットに求められるインフラ整備を通じて、国内外のファンの皆様に新しい接客体験の提供

をおこないます。

【関連サイト】

スマートフォンアプリ「バーチャルエージェント・タチコマ」配信ページ(12月 16 日より公開)

URL：https://itunes.apple.com/us/app/id1179820147?ls=1&mt=8

株式会社 karakuri products ホームページ: http://krkrpro.com/

I.Gストア公式ホームページ: http://ig-store.jp/

以 上

https://itunes.apple.com/us/app/id1179820147?ls=1&mt=8
http://krkrpro.com/
http://ig-store.jp/